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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na reálné využití RFID technologie pro evidenci

expedičních přepravních jednotek. V řešeném případě se jedná o zaměření na centrální

sklad náhradních dílů v automobilovém průmyslu. Zvyšování výroby v automobilovém

průmyslu klade vysoké nároky na zrychlování veškerých procesů. Proto je důležité

se zaměřit na zavedení moderních technologií do procesu distribuce náhradních dílů.

Vybraný sklad náhradních dílů je zodpovědný za veškerou distribuci náhradních dílů

zákazníkům po celém světě. To vyžaduje perfektní koordinování celého distribučního

řetězce.

Budu se zabývat kompletním zhodnocením aktuálního stavu expedice, kde se hlavně

zaměřím na nakládku.

Cílem práce je vyhodnocení aktuálního stavu a navrhnutí nového systému evidence

a měření přepravních jednotek. Následně navrhnutá řešení vyhodnotím, zda je

ekonomické jejich zavedení.

Toto téma jsem si vybral z důvodu, že ve skladě náhradních dílu pracuji a daná

problematika je mi velice blízká. Při řešení bakalářské práce jsem využil vlastní znalosti

z pracovní činnosti. Další informace jsem získal z rozhovorů s odborníky v daném

oboru.

V první části se budu zabývat teoretickou části, která souvisí s danou problematikou.

Zejména pak distribucí a identifikačními systémy. Následně popíšu aktuální stav

evidence a měření expedičních jednotek a poté navrhnu řešení, které urychlí nakládku

a tím expedování dílů. Navrhnutá řešení na závěr podrobím SWOT analýzám,

kde vyhodnotím, zda navrhovaná řešení budou pro expedici přínosná.
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1 Teoretický přístup k řešení

V této části bakalářské práce se budu zabývat seznámením s teoretickou částí

problematiky.

1.1 Distribuce

Distribuce je spojovacím článkem mezi výrobou a zákazníkem. Jsou v ní zahrnuty

veškeré skladovací a dopravní pohyby k zákazníkovi a také související informační,

řídící a kontrolní činnosti. Distribuce má velký podíl na celkové úrovni logistických

služeb. Cílem distribuce je zabezpečit přesun výrobku na místo určení včas,

v nepoškozeném stavu a v požadovaném množství. Přeprava tvoří významnou část

logistických nákladů, proto je důležité správně optimalizovat logistický řetězec, jehož je

distribuce součástí. [7, s. 63]

Pojem distribuce má mnoho definic. Z českých autorů citujme Pernicu [2005],

který uvádí, že „Distribuce jsou procesy rozdělování (eventuálně přidělování)

a rozmísťování zboží od výrobce k odběratelům spolu s poskytováním příslušných

služeb“. „Pro toky výrobků z podniku směrem ke konečným zákazníkům (spotřebitelům)

se používá termín fyzická distribuce“. [1, s. 87]

V souvislosti s problematikou distribuce je používáno několik základních pojmů,

které je důležité správně vymezit. Jedná se o: distribuční kanál, distribuční cestu,

distribuční logistiku apod. [1, s. 87]

Základními částmi distribuční sítě jsou:

 doprava,

 skladování,

 komunikační a výpočetní systémy. [8, s. 242]
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1.1.1 Funkce distribučního systému

Distribuce se zabývá třemi hlavními druhy rozporů. Prvním z nich je kvantita. Řeší

rozdíl mezi množstvím výrobků, které je pro jednotlivé dodavatele ekonomické

vyprodukovat a množstvím, které si žádá zákazník. Druhým rozporem je rozdíl

v sortimentu, který produkuje jednotlivý dodavatel a sortimentem, který požaduje

zákazník. Posledním rozporem je v lokalizaci. Musí se vypořádat s umístěním výrobce

a zákazníka, který není vždy v blízkosti.

Uvedené rozpory jsou řešeny za pomoci distribučních skladů a logistických center,

ve kterých se provádějí tyto činnosti:

 konsolidace dodávek,

 dekonsolidace dodávek,

 kompletace. [8, s. 242]

Konsolidace

Pod pojmem konsolidace si lze představit shromažďování stejných výrobků od několika

malých výrobců. Tím vzniká výhoda v možnosti spojení menších dodávek od mnoha

dodavatelů do jedné velké dodávky, která je pak distribuována za pomoci jednoho

dopravního prostředku na větší vzdálenost. Tím dochází k úspoře nákladů na přepravu.

[8, s. 242]

Dekonsolidace

Dekonsolidaci, nebo-li rozdružování je rozdělení větších dodávek od jednoho

dodavatele na menší dodávky, které jsou poté distribuovány jednotlivým zákazníkům.

V distribuční síti je možné se setkat i s více stupni rozdružování. [8, s. 242]

Kompletace

Kompletací se rozumí sestavení dodávky pro zákazníka, který požaduje výrobky

od různých dodavatelů. [8, s. 242]

1.1.2 Struktura distribučního systému

Ze základních funkcí systému plyne i struktura distribučních nákladů. Největší podíl

tvoří tři skupiny nákladů, jejichž výše se odvíjí od struktury distribučního systému,

rozměrů a geografického rozmístění jeho prvků.

12

 Náklady na dopravu, v souvislosti s nárůstem geografického rozsahu

distribučních systémů a neustálým růstem ceny pohonných hmot, neustále

rostou.

 Náklady spojené s existencí zásob, které se skládají z provozních nákladů

skladu, nákladů na manipulaci, nákladů spojených s vázáním kapitálu a jiné.

 Náklady na přenos informací, které rostou v souvislosti se zvyšujícími

požadavky na detailnější sledování hmotných toků. [1, s. 91]

Neustálé vyvíjení distribučních systémů vytváří vliv na další ukazatele. Jedná se

například o vliv na náklady na manipulační a přepravní obaly, náklady na komunikaci

apod. V souvislosti s distribučními systémy lze hovořit o jejich rozsahu a délce. Rozsah

a délka distribučních systémů je znázorněna na schématu 1.1. Délka distribučních

systémů je uváděna počtem distribučních stupňů. Tedy počtem subjektů, kterým zboží

putuje od výrobce až ke konečnému zákazníkovi. Rozsah je odvíjen od počtu subjektů

na jednotlivých stupních. [1, s. 91]

Schéma 1.1 Struktura distribučního systému

Zdroj: [1, s. 92]
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Z teoretického hlediska lze najít různou typologii distribučních systémů. Uvádí se pět

základních struktur.

Bodová struktura

Jedná se o strukturu, kdy jsou výrobky vyráběny přímo na místě finální spotřeby. Tím

nedochází k přepravě zboží od výrobce k zákazníkovi. Jako příklad je často uváděna

lokální pekárna v síti prodejních řetězců. [1, s. 91]

Přímá distribuční síť

Znamená, že výrobce finálního výrobku ho dodává přímo konečnému zákazníkovi

„na míru“. Výrobek je vyroben na objednávku.

Postupná distribuční síť

Je využíván dopravce, který rozváží od dodavatele jeho výrobky a postupně je rozváží

do jednotlivých míst spotřeby ve předem určeném pořadí. Tímto způsobem je

uskutečňován svoz mléka z farem do mlékáren.

Distribuční síť typu „hvězda“

Příkladem této sítě jsou dodávky piva od výrobce do distribučních center, kdy při

zpětné cestě jsou přepravovány vratné přepravky a sudy. [1, s. 92]

Distribuční síť typu „okruh“

V této síti výrobce dodává své výrobky několika zákazníkům postupně v uzavřeném

okruhu. Poté se dopravní prostředek vrací zpět do výchozího místa. Příkladem může být

svoz komunálního odpadu.

Distribuční síť typu „strom“

Typické je zde postupné rozdělování, nebo slučování distribučních cest. [1, s. 93]

1.1.3 Typy distribučních cest

Podle počtu jednotlivých distribučních stupňů rozdělujeme distribuci na přímou

a nepřímou. Přímá distribuce znamená, že výrobce dodává výrobek přímo konečnému

zákazníkovi. Nepřímá distribuce znamená, že výrobek putuje k zákazníkovi

přes několik stupňů. [7, s. 63]
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Přímá distribuce

Podle Kotlera se jedná o distribuci s nulovou úrovní, jestliže je výrobek dodáván

výrobcem přímo konečnému zákazníkovi na místo, které si zákazník určil. V praxi se

za přímou distribuci považuje i moment, kdy výrobce dodává svůj výrobek přímo

do prodejen nebo do míst konečné spotřeby. To je však podle Kotlera považováno

za distribuci se stupněm 1. [1, s. 96]

Nepřímá distribuce

K nepřímé distribuci jsou využíváni další partneři v distribučním systému. Podle

Kotlera se jedná o distribuční systémy s vyšším stupněm než 1.

Exkluzivní distribuční cesty

Při využití této distribuční cesty bývá zboží dostupné jen v omezeném počtu organizací

[…]


úplné vymazání zapsaných dat elektromagnetickým výbojem.

396 000 Kč

RFID etiketa

Tiskárna RFID etiket

7 356 000 Kč

4 200 000 Kč/ rok

120 000 Kč 360 000 Kč

80 000 Kč 2 400 000 Kč

Celkem

RFID brána

Cena 1 ks

7 Kč

RFID tag 180 Kč

Cena pro použití na expedici

Cenová kalkulace na zavedení RFID technologie
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Zhodnocení

Na základě výše uvedených dat je patrné, že pořizovací náklady technologie jsou velmi

vysoké, ale za to představuje značné úspory na náklady na personál. Pokud bychom

nahradili personál technologií, je možné uspořit několik milionů ročně. Ekonomická

návratnost daného řešení je krátká. Zároveň se naskytují další možnosti využití RFID

technologie a urychlení tak procesů.

4.2 SWOT analýza 2

Nyní podrobím SWOT analýze řešení automatického měření přepravních jednotek.

Tab. 4.5 SWOT analýza zavedení automatického měření

Zdroj: vlastní zpracování

Pořízením zařízení na automatické měření přepravních jednotek získáme přesné

rozměry dané přepravní jednotky. Tím dojde k přesnému výpočtu objemu a při přepravě

zaplatíme skutečný objem přepravovaného zboží a nebudeme platit za vzduch. Slabou

stránkou může být vysoká pořizovací cena. Avšak nám toto zařízení dává možnost

dalšího využití například při zadávání skladových dat nového materiálu, u kterého

potřebujeme znát rozměry. Hrozbou pak může být nízké využití tohoto zařízení.

Při expedici se využívají nejčastěji normované přepravní jednotky, které se využívají

v 75 % případů. Zbývající přepravní jednotky jsou pak měřeny metrem. Denně je

tak měřeno v průměru 800 přepravních jednotek. Úspory při zavedení tohoto zařízení

popíšu v následující tabulce 4.6.

SWOT analýza zavedení automatického měření přepravních

jednotek

Silné stránky Slabé stránky

Přesné měření. Vysoké pořizovací náklady.

Příležitosti Hrozby

Měření materiálu při zadávání skladových

dat.
Malé využití

45

Tab. 4.6 Úspora nákladů na přepravě

Zdroj: vlastní zpracování

Na základě získaných dat jsem zjistil, že v průměru 800 ks přepravních jednotek se měří

ručně. Při vlastní praxi a na základě získaných dat jsem zjistil, že průměrná chyba

v měření je 0,0035 m³ na jeden kus. Při měření atypických jednotek, jako jsou

nárazníky připevněné na paletě, může vznikat i větší odchylka. Naopak u menších

krabiček vznikají menší odchylky. Denně tak v průměru dochází k odchylce 2,8 m³.

Pro výpočet roční chyby jsem použil 252 pracovních dnů. A za předpokladu, že cena

přepravy je 500 Kč/m³, tak firmě vzniknou roční úspory 352 800 Kč. Bohužel není

nikde dohledatelná cena zařízení, proto není možné přesně určit ekonomickou

návratnost. Předpokládejme, že pořizovací cena se bude pohybovat okolo jednoho

milionu korun, tak návratnost bude tři roky.

Lze konstatovat, že pořízení tohoto zařízení s ohledem na dobu návratnosti je výhodné.

Úspora nákladů na přepravě / rok 352 800 Kč

Z toho ručně měřené jednotky

Průměrná chyba v měření / kus 0,0035 m³

2,8 m³

Přepravní náklady na m³ 500 Kč

Celková denní průměrná chyba

800 ks

Roční chyba v měření 705,6 m³

Denní průměrný počet vyexpedovaných jednotek 3200 ks

Úspora nákladů na přepravě
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Závěr

Konkrétní případ zavedení RFID technologie a automatického měření přepravních

jednotek poukazuje na obecnou problematiku jejich využití. Rychlým rozvojem

automobilového průmyslu dochází k potřebě zrychlení a zjednodušení logistických

procesů. To vede k nutnosti zavedení moderních technologií. Tato práce se zaměřuje

na urychlení procesu expedice zboží, náhradních dílů ke konečným zákazníkům.

Vývojem v automobilovém průmyslu a vyráběním stále více typů aut, dochází k potřebě

mít k dispozici stále více náhradních dílů na jednotlivé modely. To může do budoucna

způsobit problém v kapacitách expedice. Z toho důvodu je potřeba přemýšlet

o inovacích.

RFID technologii lze brát jako jednu z možností, která povede k rychlejší expedici

zboží a zabezpečí tak včasné vychystání, zabalení a expedování dílů k zákazníkům.

V bakalářské práci jsem se zaměřil na konkrétní situaci v centrálním skladu náhradních

dílů, který zabezpečuje distribuci pro všechny zákazníky po celém světě. Na úvod jsem

se zabýval teoretickým pojetí této problematiky. Zejména pak seznámením s distribucí

a identifikačními systémy, které se využívají v logistice. Byly analyzovány výhody

a nevýhody jednotlivých systémů. Následně jsem analyzoval aktuální systém měření

a evidence přepravních jednotek na expedici. Po analýze jsem navrhl nové řešení za

pomoci RFID technologie a technologie automatického měření. Následně byla

navrhnutá řešení vyhodnocena. Vyhodnocení bylo provedeno s využitím metody SWOT

analýzy. Touto metodou bylo dosaženo komplexního vyhodnocení silných a slabých

stránek, příležitostí a hrozeb.

Cílem práce bylo analyzování současného řešení měření a evidence přepravních

jednotek a navrhnutí nového řešení za pomocí RFID technologie a následné

vyhodnocení.
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Seznam zkratek

SAP - název interního informačního systému

LKW – Lastkraftwagen – nákladní automobil

QR – Quick response – nový typ čárových kódů

RFID - Radio Frequency Identification - identifikace na rádiové frekvenci
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