Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Václav Mlsna

Název práce:

Automatické měření a evidence přepravních jednotek na expedici

Vedoucí práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 81
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autor práce se pravidelně dostavoval na konzultace, předkládal své návrhy na řešení, které vedly k vytýčenému cíli. Pomocí analýzy SWOT se podařilo vytipovat problémy ve skladě s náhradními díly. S předloženým řešením lze souhlasit. Otázka: Setkal jste se s měřením zásilek podle společnosti Gebrüder Weiss?

Datum: 26. květen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!